ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

В целях приведения нормативного правового акта Правительства
Чеченской Республики в соответствие действующим законодательством
Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. ВнестВ в иорядок предоставления субсидии предприятиям
хлебопекарной промышленности на возмещение части затрат на реализацию
произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий в Чеченской
Республике, утвержденный постановлением Правительства Чеченской
Республики от 24 декабря 2020 года № 411, следующие изменения:

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
в разделе «Бюджет» при формировании проекта закона Чеченской Республики о
республиканском бюджете (проекта закона Чеченской Республики о внесении
изменений в закон Чеченской Республики о республиканском бюджете).».

1.2. Пункт 5 дополнить абзацами следующего содержания:
«осуществление получателем субсидии деятельности по производству

хлеба и хлебобулочных изделий;
неповышение в месяц получения субсидии цены на хлеб

и хлебобулочные изделия по отношению к средней цене, сложившейся
у получателя субсидии в месяце, предшествующем месяцу получения субсидии;

согласие на публикацию (размещение) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора,
о подаваемом участником отбора предложении (заявке), иной информации
об участнике отбора, связанной с соответствующим отбором.».

1.3. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Субсидии предоставляются по результатам отбора, проводимого

посредством запроса предложений (заявок) в соответствии с Положением об
отборе предприятий хлебопекарной промышленности для предоставления

.Чп«]ит).1'Л<иг-202]1]«т»<|>1.ъ:н1и^.!8.0|им1гш.»;М1I(113}_(1|.<1а«

субсидий на возмещение части затрат на реализацию произведенных и
реализованных хлеба и хлебобулочных изделий, приведенным в приложении
к настоящему Порядку.».

1.4. В пункте 7:
1) в абзаце третьем слова «и иной просроченной задолженности перед

бюджетом бюджетной системы Российской Федерации, из» заменить словами
«а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным
обязательствам перед публично-правовым образованием, из бюджета»;

2) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«получатели субсидии - юридические лица не должны находиться в процессе

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к
юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического
лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства,
деятельность получателей субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации, а получатели субсидии -
индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в
качестве индивидуального предпринимателя;»;

3) в абзаце пятом слова «(оффшорные зоны) в отношении таких
юридических лиц» заменить словами «(офшорные зоны)».

1.5. Пункт 8 после слов «2 000 рублей» дополнить словами «из
федерального бюджета и средств республиканского бюджета, предусмотренных
на условиях софинансирования,».

1.6. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. В случае принятия решения о предоставлении субсидии Министерство, в

течение 1 рабочего дня с даты принятия данного решения, направляет получателям
субсидий два экземпляра соглашения о предоставлении субсидии (далее - соглашение)
с предложением подписать его и представить в Министерство в течение 2
рабочих дней со дня получения ими соглашения (в случаях возникновения
документально подтвержденных обстоятельств непреодолимой силы, документы о
подтверждении которых представляются в Министерство вместе с подписанным
соглашением, - в течение 5 рабочих дней со дня получения ими соглашения).

Непредставление в Министерство подписанного получателем субсидии
соглашения в указанный срок является основанием для отказа
в предоставлении субсидии. В этом случае Министерство в течение одного
рабочего дня, следующего за днем истечения срока, необходимого для
заключения соглашения, издает приказ об отказе в предоставлении субсидии
и внесении изменений в утвержденный список получателей субсидий,
предусматривающих исключение указанного получателя субсидии, и
включение в список другого получателя субсидии в порядке очередности
поступления заявок, а также направляет соответствующим получателям
субсидий уведомления о принятых решениях с указанием оснований для
принятия указанных решений.

Соглашение, дополнительные соглашения к соглашению,
предусматривающие внесение в него изменений или его расторжение,

2

3

утвержденной

субсидии и

и

заключаются в соответствии с типовой формой,
Министерством финансов Российской Федерации.

Соглашение в том числе должно предусматривать:
значение показателей результативности использования

обязательство получателя субсидии по его достижению;
согласие получателя субсидии на проведение Министерством

уполномоченными органами государственного финансового контроля проверок
соблюдения получателем субсидии целей, условий и порядка предоставления
субсидий, которые установлены настоящим Порядком и соглашением;

обязательство получателя субсидии по предоставлению отчетов,
указанных в пункте 19 настоящего Порядка;

условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении
соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае
уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных
обязательств на предоставление субсидии, приводящего к невозможности
предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении.».

1.7. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Перечисление субсидии получателям субсидии осуществляется

не позднее 10 рабочего дня, следующего за днем принятия Министерством
решения о предоставлении субсидии.».

1.8. Пункты 11-14 исключить.
1.9. В пункте 15:
1) в абзаце первом слова «в пункте 9 настоящего Порядка» заменить

словами «в пункте 4 Положения об отборе предприятий хлебопекарной
промышленности для предоставления субсидий на возмещение части затрат
на реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных
изделий, приведенного в приложении к настоящему Порядку»;

2) в абзаце втором слова «4 рабочих» заменить словами «3 рабочих».
1.10. Абзац второй пункта 18 после слова «получателем» дополнить

словом «субсидии».
1.11. Пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Проверка соблюдения получателями субсидии условий, целей и

порядка предоставления субсидии осуществляется Министерством и
уполномоченными органами государственного финансового контроля в
соответствии с законодательством Российской Федерации в пределах их
полномочий.».

1.12. Приложения 1-6 признать утратившими силу.
1.13. Дополнить приложением в редакции согласно приложению.
2. Настоящее щостаповление вступает в сиву по истечении

десяти дней после дня его официального опубликования.

Председат М.М. Хучиев

риложение
становлению Правительства

«Приложение
к Порядку предоставления субсидии

предприятаям хлебопекарной
промышленности на возмещение

части затрат на реализацию произведенных
и реализованных хлеба и хлебобулочных

изделий в Чеченской Республике

ПОЛОЖЕНИЕ
об отборе предприятий хлебопекарной промышленности для

1. Настоящее Положение устанавливает порядок отбора Министерством
сельского хозяйства Чеченской Республики (далее - Министерство)
предприятий хлебопекарной промышленности для предоставления субсидий
на возмещение части затрат на реализацию произведенных и реализованных
хлеба и хлебобулочных изделий (далее соответственно - участник отбора, отбор).

2. Отбор проводится путем запроса предложений, проводимого
Министерством на основании заявок, направленных участниками отбора для
участия в отборе (далее - заявки), исходя из соответствия участников отбора
требованиям, установленным пунктами 5 и 7 Порядка предоставления
субсидии предприятиям хлебопекарной промышленности на возмещение
части затрат на реализацию произведенных и реализованных хлеба и
хлебобулочных изделий в Чеченской Республике (далее - Порядок), и
очередности поступления заявок.

3. Министерство не позднее чем за 15 рабочих дней до даты начала
приема заявок размещает на едином портале бюджетной системы Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(далее - единый портал) и на официальном сайте Министерства в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный
сайт) объявление о проведении отбора (далее - объявление) с указанием:

сроков проведения отбора (дата и время начала (окончания) подачи
(приема) заявок участников отбора), которые не могут быть меньше
30 календарных дней, следующих за днем размещения объявления;

наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной
почты Министерства;

целей предоставления субсидий в соответствии с пунктом 3 Порядка;

5

доменного имени и (или) сетевого адреса, и (или) указателей страниц
сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором
обеспечивается проведение отбора;

требований к участникам отбора в соответствии с пунктами 5 и 7
Порядка и перечня документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего
Положения, представляемых участниками отбора для подтверждения их
соответствия указанным требованиям;

порядка подачи заявок участниками отбора и требований,
предъявляемых к форме и содержанию заявок;

порядка отзыва заявок, порядка возврата заявок, определяющего в том
числе основания для возврата заявок, а также порядка внесения изменений
в заявки;

правил рассмотрения и оценки заявок;
порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений

объявления, даты начала и окончания срока такого предоставления;
срока, в течение которого участник отбора, прошедший отбор, должен

подписать соглашение, предусмотренное Порядком;
условий признания участника отбора, прошедшего отбор,

уклонившимся от заключения соглашения, предусмотренного Порядком;
даты размещения результатов отбора на едином портале, а также на

официальном сайте.
Условия, указанные в объявлении, должны соответствовать настоящему

Положению и Порядку.
4. Для участия в отборо участники отборо направляют в Министерство

следующие документы:
а) заявление на предоставление субсидии по форме согласно

приложению 1 к настоящему Положению;
б) справку-расчет по форме согласно приложению 2 к настоящему

Положению;
в) сведения об отпускной цене на реализуемые хлеб и хлебобулочные

изделия по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению;
г) сведения о производстве и реализации продукции по форме согласно

приложению 4 к настоящему Положению;
д) сведения о понесенных затратах по форме согласно приложению 5

к настоящему Положению;
е) справка о наличии мощностей для производства хлеба и

хлебобулочных изделий по форме согласно приложению 6 к настоящему
Положению. Справка о наличии мощностей для производства хлеба и
хлебобулочных изделий представляется получателем субсидии однократно
при первом обращении в текущем году;

ж) справку об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов;

6

з) выписку из Едизого государственного реестре юридическич лиц хли
Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей
(кроме предприятий, подведомственных Министерству).

5. Министерство посредством межведомственного запроса, в том числе
в электронной форме, с использованием единой системы межведомственного
электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем
межведомственного электронного взаимодействия, в течение 5 рабочих дней
с даты регистрации заявления запрашивает документы, указанные в пунктах
«ж» и «з» пункта 4 настоящего Положения, в случае если участники отбора не
представили указанные документы (заверенные копии) по собственной
инициативе.

6. Представляемые документы (копии документов) подписываются
руководителем участника отбора или уполномоченным им лицом
(с представлением документов, подтверждающих полномочия этого лица),
подпись скрепляется печатью (при наличии).

7. Документы, указанные в пункте 4 настоящего Положения, предоставляются
в Министерство на бумажном носителе или в электронной форме.

Министерство принимает к рассмотрению и регистрирует документы,
указанные в пункте 4 настоящего Положения, в день поступления в журнале
регистрации заявок, который должен быть пронумерован, прошнурован и
скреплен печатью.

8. Участники отбора могут отозвать или внести изменения в заявку до
даты окончания срока подачи заявок, направив в Министерство
соответствующее письменное уведомление, подписанное лицом,
уполномоченным участником отбора. Заявка считается отозванной или
измененной со дня получения Министерством указанного письменного
уведомления, если оно поступило в Министерство до даты окончания срока
подачи заявок.

9. Министерство в течение 15 рабочих дней со дня регистрации
принятых документов осуществляет их проверку, принимает решение
о предоставлении субсидии или об отклонении заявки, направляет участнику
отбора письменное уведомление о принятом решении. В случае принятия
решения об отклонении заявки в уведомлении также указываются причины
отклонения.

10. Министерство принимает решение о предоставлении субсидии
в случае соответствия участника отбора требованиям, установленным
пунктами 5 и 7 Порядка.

11. Министерство принимает решение об отклонении заявки
в следующих случаях:

а) некомплектность и (или) неправильное ьноемлеоие документов,
предусмотренных в пункте 4 настоящего Положения (за исключением
документов, предусмотренных подпунктами «ж» и «з» пункта 4 настоящего
Положения);

7

б) несоответствие участника отбора требованиям, установленным
пунктами 5 и 7 Порядка;

в) недостоверность представленной участником отбора информации,
в том числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица;

г) подача участником отбора заявки после даты и (или) времени,
определенных для подачи заявок.

12. Министерство не возднее 5 набочих дней после принятия решения
об отборе или об отклонении заявки размещает на едином портале
и на официальном сайте информацию о результатах рассмотрения заявок,
которая содержит:

а) дату, время и место проведения рассмотрения документов, указанных
в пункте 4 настоящего Положения;

б) информацию об участниках отбора, в отношении которых принято
решение о предоставлении субсидии;

в) информацию об участниках отбора, заявки которых были отклонены,
с указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления,
которым такая заявка не соответствует.

Приложение 1
к Положению об отборе предприятий
хлебопекарной промышленности для

предоставления субсидий на возмещение
части затрат на реализацию произведенных

и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий

Руководителю органа исполнительной
власти, предоставляющему
государственную поддержку

(наименование получателя субсидии)

Заявление о предоставлении субсидии

Прошу предоставить субсидию на

(указывается мероприятие государственной поддержки)

За период с « » 20 года по « » 2 0 _ года.

Справочно:

является плательщиком НДС (да/нет)

Руководитель получателя
(подпись) (ФИО)

« » 20 г.

8

Приложение 2
к Положению об отборе предприятий
хлебопекарной промышленности для

предоставления субсидий на возмещение
части затрат на реализацию произведенных

и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий

Справка-расчет на получение субсидии

За период с « » 20 года по « » 2 0 _ года.

(наименование получателя субсидии)

Вид продукции

1

Произведено и
реализована

хлеба и
хлебобулочных
изделий,тонн

2

Ставка
субсидии на 1
тонну, рублей

3

Потребность в
субсидиях,

рублей
(гр. 2 х гр. 3)

4

Объем субсидии
к перечислению,

рублей
(заполняется

Министерством
сельского
хозяйства
Чеченской

Республики)
5

1
1

Размер предоставляемых субсидий:

Руководитель получателя субсидии

(подпись)

Главный бухгалтер получателя

(ФИО)

(подпись) (ФИО)

М.П. (при наличии) « » 2 0 _ г.

Исполнитель тел.

9

10

Приложение 3
к Положению об отборе предприятий
хлебопекарной промышленности для

предоставления субсидий на возмещение
части затрат на реализацию произведенных

и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий

Сведения об отпускной цене
на реализуемые хлеб и хлебобулочные изделия

(наименование получателя субсидии)

Наименование
продукции

1

Код продукции
по ОКПД 2

2

цена за 1 кг хлеба и хлебобулочных изделий
(без НДС), рублей

в месяце, предшествующем
месяцу получения субсидии

->

в месяце
получений
субсидии

4

Руководитель получателя субсидии

(подпись) (ФИО)

Главный бухгалтер получателя

(подпись) (ФИО)

М.П. (при наличии) « » 2 0 _ г.

Исполнитель тел.

и
Приложение 4

к Положению об отборе предприятий
хлебопекарной промышленности для

предоставления субсидий на возмещение
части затрат на реализацию произведенных

и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий

Сведения о производстве и реализации продукции

(наименование получателя субсидии)

^̂ 1̂=̂  —ш^—
продукции
по ОКПД2

Произведено, тонн Реализовано
за отчетный

месяц

остаток
на конец

отчетного
месяца,

тонн

1

отчетный месяц

3

предыдущий
месяц

4
-щ^

руб.

Руководитель получателя субсидии

(подпись) (ФИО)

Главный бухгалтер получателя

(подпись) (ФИО)

М.П. (при наличии) « » 2 0 _ г .

Исполнитель тел.

2

12

Приложение 5
к Положению об отборе предприятий
хлебопекарной промышленности для

предоставления субсидий на возмещение
части затрат на реализацию произведенных

и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий

Сведения о понесенных затратах
на 20 года

(нарастающим итогом за период с 1 января текущего года на отчетную дату)

1 ^
№

(наименование получателя субсидии)

Вид затрат Наименование и реквизиты
документов, подтверждаюишх

сумму затрат в графе 3
Сумма затрат (без НДС), рублей

1
!

Руководитель получателя субсидии

(подпись)

Главный бухгалтер получателя

(ФИО)

(подпись) (ФИО)

М.П. (при наличии) « » 2 0 _ г.

Исполнитель тел.

13

Приложение 6
к Положению об отборе предприятий
хлебопекарной промьшшенности для

предоставления субсидий на возмещение
части затрат на реализацию произведенных

реализованных хлеба и хлебобулочных изделий

Справка о наличии мощностей для производства хлеба и хлебобулочных изделий

(наименование получателя субсидии)

Наименование
продукта

1

Код
продукции
по ОКПД 2

2

Единица
измерения

3

Мощность
на начало
отчетного
периода

4

Изменение производственной мощности в отчетном году

Увеличение
мощности,

всего

5

в том числе за счет
ввода в

действие
новых и

расширение
действующего
предприятия

6

реконструкция
действующего
П1;едприятия

7

техническое
перевооружение
действующего
предприятия

8

оборудования,
взятого в
аренду

9

изменение
номенклатур
ы продукции

10

прочих
фактороз

11

Руководитель получателя субсидии

(подпись) (ФИО)

Г лавный бухгалтер получателя

(подпись)

МЛ I. (при наличии) «

Исполнитель

(ФИО)

20 г

тел.
».

и